CÂMARA MUNICIPAL
1 ai 	DE NOVA RUSSAS

dUi,AL Dï NOVA RUSSAS ;9
iorasRi

Funcionário(a) Responsave

REQUERIMENTO N°65/2013

A vereadora Antonia Freitas de Carvalho, no uso de suas atribuições legais, requer do
Poder Executivo Municipal, que seja providenciada o atendimento, pelo Exército
Brasileiro, de atividades de distribuição emergencial de água potável (OPERAÇÃO
PIPA), conforme dispõe a PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 1, DE 25 DE JULHO
DE 2012, para distribuição de água às populações rurais atingidas pela estiagem e seca na
região do Município de Nova Russas - CE, para atender a necessidade de carência de água
daquela região.

Nova—Russas-CE, 18 de setembro de 2013.

Antonia Freitas de Carvalho
Vereadora Proponente

JUSTIFICATIVA

»ROVAD0

O reservatório de água (açude Farias) que abastece o Município de Nova Russas encontra-

se com seu volume de reserva de água com menos de 10% de sua capacidade total, pelo

que demanda a urgência na distribuição de água potável para suprir a necessidade da

população, sob pena de padecimento coletivo por falta desse recurso hídrico.

Considerando que o MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, por meio da

PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 1, DE 25 DE JULHO DE 2012, estabelecer a

mútua cooperação técnica e financeira entre os Ministérios da Integração Nacional e da

Defesa para a realização de ações complementares de apoio M atividades de distribuição

de água potável às populações atingidas por estiagem e seca na região do semiárido

nordestino, onde abrange o Município de Nova Russas - CE, urge a necessidade de

beneficiar esse município com a distribuição do recurso em apreço.

Ainda, com vistas ao princípio da isonomia, requer-se a distribuição de água para o

Município de Nova Russas, assim como esta ocorrendo com os municípios circunvizinhos

Rua Manoel Peixoto, 170- Centro - CEP: 62.200-000 - Nova Russas/CE
CNPJ: 00.613.47410001-09 - CGF: 06.920.475-6 - Fone: (88) 3672.6371 13672.1289

CÂ MARA MUNICIPAL
DE NOVA RUSSAS

dessa região. quem tem padecido do mesmo problema, mas tem sido atendidos pela

Operação Pipa.

Dessa forma, a distribuição de água será uma questão de respeito e valorização da

dignidade da pessoa humana.

Rua Manoel Peixoto, 170- Centro - CEP: 62.200-000 - Nova Russas/CE
CNPJ: 00.613.47410001-09 - CGF: 06.920.475-6 - Fone: (88) 3672.6371 1 3672.1289